
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 27 Parte II 2.07.2008 - pag. 3778

Nazionale per la Protezione dell’Ambiente”, nonché l’art. 11 lett. j), che affida all’ARPAL l’espletamento
delle attività, di interesse della Regione, in materia di incidenti rilevanti;

VISTA  la bozza del Piano di Emergenza Esterna per lo Stabilimento SUPERBA s.r.l. trasmessa alla
Regione dalla Prefettura di Genova in data 10.4.2008;

VISTA la nota prot. n° 4910 del 15.04.2008, con la quale A.R.P.A.L comunica alla Regione Liguria le
valutazioni sulla bozza del P.E.E. di cui in argomento, consegnata all’A.R.P.A.L. stessa nel corso della riu-
nione tenutasi in Prefettura il 10.04.2008;

CONSIDERATO che tali valutazioni, inerenti la rispondenza del Piano al DPCM 25 febbraio 2005, che
definisce le “linee guida per la pianificazione dell’emergenza esterna degli stabilimenti industriali a
rischio di incidente rilevante”, ne evidenziano la completezza sia nella parte descrittiva e cartografica
che nell’allestimento del modello organizzativo d’intervento, sottolineando altresì l’opportunità di pro-
grammare specifiche esercitazioni mirate a testarne l’affidabilità organizzativa e favorire il coordina-
mento e l’integrazione delle diverse strutture chiamate ad operare in emergenza;

RITENUTO, a seguito degli esiti dell’istruttoria effettuata, che il Piano di Emergenza Esterna per lo
stabilimento SUPERBA S.r.l. di Genova sia conforme a quanto richiesto dal DPCM 25 febbraio 2005,
“linee guida per la pianificazione dell’emergenza esterna degli stabilimenti industriali a rischio di inci-
dente rilevante”, e come tale, quindi, approvabile a condizione  che siano programmate specifiche eser-
citazioni mirate a testarne l’affidabilità organizzativa e favorire il coordinamento e l’integrazione delle
diverse strutture chiamate ad operare in emergenza;

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente

DELIBERA

per tutto quanto illustrato in premessa:

di esprimere, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del d.lgs. 334/1999, l’intesa della Regione Liguria sul
Piano di Emergenza Esterna per lo stabilimento SUPERBA S.r.l. di Genova, nella stesura trasmessa a
Regione Liguria dalla Prefettura di Genova in data 10.04.2008, a condizione che siano programmate spe-
cifiche esercitazioni mirate a testarne l’affidabilità organizzativa e favorire il coordinamento e l’integra-
zione delle diverse strutture chiamate ad operare in emergenza.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 gior-
ni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
06.06.2008 N. 624

Corsi di formazione per iscrizione ad elenco professionisti abilitati al rilascio della
certificazione energetica di cui all’art. 30 della L.R. 22/07.

LA GIUNTA REGIONALE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.07.2008 - pag. 3779Anno XXXIX - N. 27

RICHIAMATA la legge regionale 29 maggio 2007, n.22 (Norme in materia di energia) ed in particola-
re:

– l’art. 2 comma 1 lettera j), che dispone che è competenza della Regione la promozione e la realiz-
zazione di attività di divulgazione e di formazione in materia ambientale;

– l’art. 7 che dispone che Regione per il perseguimento delle finalità della norma si avvale dell’Agenzia
Regionale per l’Energia della Liguria – ARE s.p.a.;

– il Titolo IV “Rendimento energetico degli edifici” che, in attuazione del d.lgs. n.192/2005, disciplina
la progettazione  e la realizzazione di nuove costruzioni e delle ristrutturazioni di edifici secondo
criteri atti a contenere la necessità del consumo di energia, nel rispetto dei requisiti minimi di ren-
dimento e delle prescrizioni specifiche previste nel regolamento di attuazione della legge, poi
approvato dalla Regione come Regolamento regionale  8 novembre 2007, n. 6; 

– l’art. 28 che stabilisce che ogni edificio di nuova costruzione od oggetto di ristrutturazione edilizia
deve essere dotato di attestato di certificazione energetica;

– l’art. 30 che stabilisce l’istituzione, da parte della Regione, dell’elenco dei professionisti abilitati al
rilascio della certificazione energetica secondo le modalità stabilite con deliberazione della Giunta;

RICHIAMATI inoltre:
– il regolamento regionale 8 Novembre 2007 n. 6, che definisce il sistema di certificazione energetica

degli edifici in Liguria;
– le successive deliberazioni della Giunta regionale n. 954 del 3.8.2007, n.1336 del 9.11.2007, n.181

del 26.2.2008 con le quali: è stato istituito, presso il Dipartimento Ambiente, l’Elenco regionale dei
professionisti abilitati al rilascio della certificazione energetica; sono stati stabiliti i requisiti che
devono possedere i professionisti che vogliono iscriversi all’Elenco in argomento; è stata nominata
una apposita Commissione per la valutazione delle richieste;

DATO ATTO che nelle deliberazioni di cui sopra è stato altresì previsto:
a) che i richiedenti l’iscrizione all’elenco regionale dei certificatori debbano obbligatoriamente fre-

quentare specifico corso di formazione; 
b) che i contenuti del corso debbano essere conformi al Regolamento regionale n.6 dell’8 novembre

2007;
c) che in sede di prima applicazione, per poter attivare immediatamente l’elenco regionale in argo-

mento, la Regione avrebbe esaminato le richieste di iscrizione pervenute prescindendo dal requi-
sito della frequentazione del corso, fino all’attivazione dei corsi di formazione stessi;

d) che l’iscrizione dei soggetti in mancanza del requisito di cui sopra debba avvenire condizionata-
mente alla frequenza ed al superamento del corso entro un anno dalla sua attivazione, pena la
decadenza dall’elenco stesso;

DATO ATTO che:
– all’elenco come sopra istituito sono già iscritti numerosi professionisti e numerosissime sono le

richieste pervenute che devono essere valutate dalla Commissione all’uopo istituita;
– in altre Regioni sono già stati istituiti o verranno istituiti a breve elenchi di professionisti abilitati

alla certificazione energetica nei territori di competenza, che potrebbero richiedere l’iscrizione
anche nell’elenco della Regione Liguria;

DATO ATTO che gli ordini professionali di categoria interessati hanno presentato numerose istanze
tendenti a sottolineare alcuni importanti aspetti legati all’applicazione della normativa in argomento, ed
in particolare hanno messo in risalto la necessità:

• che gli ordini professionali siano titolati ad organizzare corsi di formazione per i propri iscritti;
• che i corsi siano diversificati secondo i titoli di studio dei tecnici a cui sono riferiti, e che siano

obbligatori per i professionisti che non abbiano acquisito le competenze specifiche che derivano dai
loro percorsi universitari o che non abbiano già seguito corsi di formazione con esame finale;

• che tali corsi siano facoltativi per i rimanenti professionisti;
• che sia garantita la reciprocità con i tecnici di altre Regioni;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 27 Parte II 2.07.2008 - pag. 3780

CONSIDERATA la necessità:
• che quanto prima siano attivati i corsi di formazione obbligatori di cui in argomento al fine di poter

soddisfare interamente il fabbisogno formativo entro tempi ragionevolmente brevi;
• che siano definiti i contenuti, l’articolazione ed i requisiti dei corsi;
• che siano definiti i requisiti di iscrizione all’elenco della regione Liguria per coloro che sono già

iscritti in altre Regioni e Province Autonome;
• che siano definiti i requisiti del software da utilizzare per la compilazione dei certificati da parte

degli iscritti all’elenco dei certificatori della Regione Liguria, anche ai fini dello svolgimento dei
corsi;

• che i corsi rispondano alle diverse esigenze formative dei professionisti, secondo i titoli di studio e
l’esperienza posseduti;

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di prevedere che:
• i corsi debbano essere sviluppati per moduli di cui alcuni facoltativi ed altri obbligatori, ferma

restando la necessità che a conclusione dei corsi stessi sia effettuata una verifica finale circa la
conoscenza di tutti gli argomenti trattati a prescindere dall’obbligatorietà di frequenza;

• la frequenza obbligatoria ai corsi sia limitata ai soli moduli che prevedono l’illustrazione delle spe-
cificità regionali quali il regolamento regionale n.6/2007, il software che dovrà essere usato per la
compilazione dei certificati energetici e le relative esercitazioni, per coloro che:
➣ possiedono adeguata competenza comprovata da esperienza almeno triennale, acquisita prima

della data di presentazione della domanda di iscrizione al corso, attestata da una dichiarazione
del rispettivo Ordine, Collegio professionale, in almeno due delle seguenti attività: progettazione
dell’isolamento termico degli edifici; progettazione di impianti di climatizzazione invernale ed
estiva; gestione energetica di edifici ed impianti; certificazione e diagnosi energetiche;

➣ risultano già iscritti negli elenchi dei certificatori in altre Regioni o Province Autonome;

RITENUTO inoltre che:
– il software necessario per la compilazione dei certificati energetici debba essere messo a disposizio-

ne gratuitamente sia per lo svolgimento dei corsi che per la compilazione dei certificati da parte
degli iscritti all’elenco regionale;

– sia opportuno che i corsi possano essere svolti da idonei soggetti privati e pubblici, che facciano
richiesta alla Regione di svolgere l’attività formativa idonea all’iscrizione all’elenco dei certificatori
della Liguria di cui all’art.30 della l.r. n.22/2007, fornendo alla Regione stessa la documentazione
idonea a comprovare il possesso dei requisiti di cui all’allegato B al presente atto e la rispondenza
dei corsi all’articolazione ed ai contenuti di cui all’allegato A;

– sia opportuno che i requisiti sopradescritti, oltre a costituire elemento per il rilascio del riconosci-
mento, possano essere altresì oggetto di possibili verifiche e controlli;

– ai partecipanti ai corsi debba essere rilasciato un attestato di partecipazione come previsto dall’al-
legato A, nell’ambito del quale dare atto degli esiti della verifica finale, che dovrà essere fornito alla
Regione al fine dell’iscrizione all’elenco dei certificatori; 

– per l’esigenza di tutelare l’utenza da possibili abusi o disparità di trattamento in merito agli oneri
da sostenere per la frequenza del corso, sia necessario stabilire i limiti massimi e minimi di spesa
dei partecipanti per la frequenza dei corsi, comprensivi dei costi per il rilascio dell’attestato di cui
sopra, prevedendo che per i soggetti che hanno l’obbligo di frequenza ai soli moduli che prevedono
l’illustrazione delle specificità regionali sia applicata una tariffa minore;

– sia opportuno affidare ad ARE la gestione del primo corso di formazione, che avrà carattere speri-
mentale, al fine di poter testare il software necessario per la compilazione dei certificati energetici;

– sia opportuno che Regione si avvalga di ARE per la verifica della documentazione prodotta dai sog-
getti che richiedono di svolgere l’attività formativa idonea all’iscrizione all’elenco dei certificatori
della Liguria e per le eventuali verifiche e controlli durante lo svolgimento del corso stesso, nonché
per quant’altro possa richiedere il supporto tecnico-professionale della stessa, relativamente allo
svolgimento delle attività in argomento;

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Ambiente



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.07.2008 - pag. 3781Anno XXXIX - N. 27

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare i contenuti, l’articolazione ed i requisiti del corso di formazione per certificatore ener-
getico, di cui all’allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostan-
ziale;

2. di stabilire che i contenuti dell’Allegato A come sopra approvati siano i contenuti imprescindibili
dei corsi di formazione per certificatore energetico per la Regione Liguria;

3. di stabilire che la frequenza obbligatoria ai corsi sia limitata ai soli moduli che prevedono l’illu-
strazione delle specificità regionali quali il regolamento regionale n.6/2007, il software e le relati-
ve esercitazioni, per coloro che:

– possiedono adeguata competenza comprovata da esperienza almeno triennale, acquisita prima
della data di presentazione della domanda di iscrizione al corso, attestata da una dichiarazione
del rispettivo Ordine, Collegio professionale, in almeno due delle seguenti attività: progettazione
dell’isolamento termico degli edifici; progettazione di impianti di climatizzazione invernale ed
estiva; gestione energetica di edifici ed impianti; certificazione e diagnosi energetiche;

– risultano già iscritti negli elenchi dei certificatori in altre Regioni o Province Autonome;
4. di stabilire che il software per la compilazione dei certificati energetici debba essere messo a

disposizione gratuitamente sia per lo svolgimento dei corsi che per la compilazione dei certifica-
ti da parte degli iscritti all’elenco regionale;

5. di stabilire che i corsi possano essere svolti da soggetti privati e pubblici, in possesso di appositi
requisiti, che facciano richiesta alla Regione di svolgere l’attività formativa idonea all’iscrizione
all’elenco dei certificatori della Liguria di cui all’art.30 della l.r. n.22/2007; 

6. di approvare i requisiti di cui al punto 5, specificati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, e di stabilire che il possesso di tali requisiti potrà essere oggetto di
verifiche e controlli;

7. di stabilire che ai fini di cui al punto 6) debba essere fornita alla Regione la documentazione ido-
nea a comprovare il possesso dei requisiti di cui all’allegato B;

8. di stabilire che ai partecipanti ai corsi debba essere rilasciato un attestato di partecipazione come
previsto al punto 6 dell’allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, nell’ambito del quale dare atto degli esiti della verifica finale, che dovrà essere forni-
to alla Regione al fine dell’iscrizione all’elenco dei certificatori; 

9. di stabilire che la spesa a carico di ogni partecipante ai corsi debba essere compresa fra i 700,00
ed i 1000,00 euro, comprensiva di ogni onere e spesa, fra cui anche quella per le attività di rila-
scio dell’attestato di cui sopra;

10. di stabilire che la spesa a carico dei soggetti che hanno l’obbligo di frequenza ai soli moduli che
prevedono l’illustrazione delle specificità regionali (regolamento, software, esercitazioni softwa-
re) debba essere compresa fra i 200,00 ed i 300,00 euro, comprensiva di ogni onere e spesa, fra
cui anche quella per le attività di rilascio dell’attestato di partecipazione;

11. di incaricare ARE di svolgere la prima attività formativa, rispondente ai requisiti di cui all’allega-
to A, avente carattere sperimentale, al fine di poter testare il software necessario per la compila-
zione dei certificati energetici;

12. di stabilire che Regione possa avvalersi di ARE per la verifica della documentazione prodotta dai
soggetti che richiedono di svolgere l’attività formativa idonea all’iscrizione all’elenco dei certifica-
tori della Liguria e per le eventuali verifiche e controlli durante lo svolgimento del corso stesso,
nonché per quant’altro possa richiedere il supporto tecnico-professionale della stessa, relativa-
mente allo svolgimento delle attività in argomento;

13. di dare mandato al Servizio tutela dall’inquinamento atmosferico e sviluppo dell’energia sosteni-
bile, competente per materia, di assumere tutti i provvedimenti necessari al fine di consentire la
regolare realizzazione delle attività previste dal presente provvedimento;

– di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria e sul sito internet.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 27 Parte II 2.07.2008 - pag. 3782

Avverso il presente atto è ammesso  ricorso al T.A.R.  entro 60 giorni  o, alternativamente, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblica-
zione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

ALLEGATO A

ARTICOLAZIONE CONTENUTI E REQUISITI DEL CORSO DI FORMAZIONE PER 
CERTIFICATORE ENERGETICO DELLA REGIONE LIGURIA

Per poter partecipare al corso, i candidati devono essere in possesso dei requisiti stabiliti dalla deli-
bera n° 954 del 03/08/2007 e dalle sue successive modifiche ed integrazioni.

1. DURATA DEL CORSO

Il corso prevede una durata complessiva di 80 ore suddivise in 10 moduli di cui:
• 3 con frequenza facoltativa (30 ore) mirati ad acquisire e/o completare le competenze di base; 
• 7 con frequenza obbligatoria (50 ore) per tutti i professionisti che non possiedono i requisiti sotto

elencati.

Per i professionisti che:
1. possiedono adeguata competenza comprovata da esperienza almeno triennale, acquisita prima

della data di presentazione della domanda, attestata da una dichiarazione del rispettivo Ordine,
Collegio professionale, in almeno due delle seguenti attività:
➣ progettazione dell’isolamento termico degli edifici;
➣ progettazione di impianti di climatizzazione invernale ed estiva;
➣ gestione energetica di edifici ed impianti;
➣ certificazione e diagnosi energetiche;

2. risultano già iscritti negli elenchi dei certificatori in altre Regioni o Province Autonome 

viene richiesta la frequenza obbligatoria ai soli moduli 9 e 10 (16 ore) di cui al paragrafo “Contenuti
del corso”

2. CONTENUTI DEL CORSO

Gli argomenti trattati durante il corso riguardano tutte le tematiche fondamentali in materia di cer-
tificazione energetica degli edifici.

Elenco argomenti:

MODULO 1 (frequenza obbligatoria) 
Quadro normativo europeo e nazionale in materia di certificazione Ore (TOT = 4)

Introduzione al corso 1
Direttiva 2002/91/CE sul rendimento energetico degli edifici 1
Decreto legislativo 19 Agosto 2005 n° 192 1
Aggiornamenti e modifiche del D.Lgs n° 192/05 (D.Lgs n° 311/06,..) 1

MODULO 2 (frequenza facoltativa) 
Fondamenti di trasmissione del calore Ore (TOT = 12)

Principi di trasmissione del calore 10
Trasmittanza e ponti termici 2



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.07.2008 - pag. 3783Anno XXXIX - N. 27

MODULO 3 (frequenza facoltativa) 
Fondamenti sugli scambi termici attraverso gli elementi dell’involucro 
edilizio Ore (TOT = 8)

Esempi di trasmittanza termica degli elementi di involucro 4
Principi per il calcolo dei disperdimenti termici di un edificio 2
Disperdimenti per ventilazione 2

MODULO 4 (frequenza obbligatoria) 
L’involucro edilizio Ore (TOT = 10)

Trasmittanze minime previste dalla vigente normativa 2
Soluzioni progettuali e costruttive per migliorare l’efficienza energetica 
dell’involucro opaco (materiali e tecniche) 2
Pareti vetrate 2
Soluzioni progettuali e costruttive per migliorare l’efficienza energetica 
dell’involucro trasparente (materiali e tecniche) 2
Schermature per facciate, ventilazione naturale, ecc. 1
Soluzioni progettuali e costruttive bioclimatiche (serre solari, sistemi a 
guadagno diretto,…) 1

MODULO 5 (frequenza facoltativa) 
Fondamenti sull’efficienza degli impianti Ore (TOT = 10)

Schemi di impianti esistenti 4
Soluzioni impiantistiche ad alta efficienza 4
Rendimento globale di impianto 2

MODULO 6 (frequenza obbligatoria) 
Efficienza degli impianti Ore (TOT = 6)

Il rendimento globale degli impianti per il riscaldamento invernale e per 
la produzione di acqua calda sanitaria 3
Interventi per il miglioramento per il miglioramento dell’efficienza 
energetica degli impianti (materiali e tecniche) 3

MODULO 7 (frequenza obbligatoria) 
La fonti energetiche rinnovabili ed assimilabili Ore (TOT = 6)

Solare termico: efficienza, schemi di impianto 2
Fotovoltaico: rendimenti, potenza 2
Caldaie a biomassa, etc….. 2

MODULO 8 (frequenza obbligatoria) 
Il sistema edificio-impianto Ore (TOT = 8)

Il calcolo del fabbisogno di energia primaria di un edificio: riferimenti 
legislativi e normativi, verifiche e normative di legge 4
Esempio di calcolo del fabbisogno di energia primaria di un edificio 4

MODULO 9 (frequenza obbligatoria) 
La certificazione energetica degli edifici Ore (TOT = 8)

La normativa regionale in materia di certificazione energetica degli edifici 2
Il Regolamento Regionale 2
La descrizione e la compilazione del certificato 1
La presentazione del software 3

MODULO 10 (frequenza obbligatoria) 
Esercitazione in aula informatica Ore (TOT = 8)

Certificazione di un edificio esistente 4
Certificazione di un edificio di nuova costruzione 4



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 27 Parte II 2.07.2008 - pag. 3784

3. REQUISITI DEI DOCENTI

I docenti dei corsi devono possedere almeno una delle seguenti professionalità: 
– professori universitari docenti nelle materie trattate nel corso
– esperti che abbiano maturato comprovata attività formativa da almeno 5 anni sulle 

tematiche del corso.

4. REQUISITI DELLE ATTREZZATURE

Le attività didattiche che prevedono esercitazioni pratiche devono essere svolte in un’aula informati-
ca attrezzata con una postazione docente per il controllo delle postazione dei partecipanti al corso. Ogni
partecipante al corso dovrà poter avvalersi di una postazione.

Il software per la compilazione dei certificati energetici dovrà essere quello messo a disposizione
dalla Regione.

5. VERIFICA  FINALE  

Entro dieci giorni dalla fine di ciascun corso verrà fissata la data della verifica finale. Il superamen-
to della verifica finale è obbligatoria ai fini dell’iscrizione all’elenco dei certificatori istituito presso la
Regione Liguria. 

Per essere ammessi alla verifica finale sono consentite al massimo TRE ore di assenza dalle lezioni
con frequenza obbligatoria. 

Per coloro che hanno l’obbligo di frequenza dei soli moduli 9 e 10 non sono consentite ore di assen-
za dalle lezioni per l’ammissione alla verifica finale.

La verifica finale è effettuata da una commissione costituita da tre membri, di cui due scelti dai sog-
getti che svolgono i corsi tra i docenti del corso stesso ed uno, che non abbia partecipato alla attività di
docenza o di organizzazione del corso, nominato dalla Regione. 

Ai fini della verifica di apprendimento dei contenuti dei corsi sono previste una esercitazione pratica
e domande riguardanti sia la parte di programma relativa ai moduli con frequenza obbligatoria, sia quel-
la relativa ai moduli con frequenza facoltativa. Non è prevista l’attribuzione di un punteggio per il supe-
ramento della verifica.

Gli oneri per l’effettuazione della verifica finale sono a carico dei soggetti che svolgono i corsi.

6. ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

I soggetti che svolgono i corsi rilasceranno agli iscritti ammessi alla verifica finale un attestato di par-
tecipazione conforme a quanto di seguito riportato.

(logo dell’Ente che svolge il corso)

Attestato di partecipazione al corso di certificatore energetico della Regione Liguria

Il/La …………………………………… (indicare il soggetto che svolge il corso)

Attesta che il professionista:
Cognome e nome: …………………………………………………
Titolo di studio: ……………………………………………………...
N° di iscrizione all’Ordine o Collegio professionale: ……………
N. di iscrizione all’elenco della Regione Liguria…………………………………………       
(indicare solo per i già iscritti)
In possesso di esperienza comprovata secondo quanto disposto dalla d.G.R. 624/2008        
(indicare solo se pertinente)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 2.07.2008 - pag. 3785Anno XXXIX - N. 27

Iscritto negli elenchi delle Regioni…………………………………………………………        
(indicare solo se pertinente)

Ha frequentato con regolarità i moduli obbligatori del  corso per certificatori energetici con una pre-
senza di …………ore su 50 ore.

0ppure:

Ha frequentato con regolarità i moduli obbligatori del  corso per certificatori energetici con una pre-
senza di 16 ore su 16 ore.           (per i professionisti in possesso dei requisiti di cui alla d.G.R. 624/2008)

Nella verifica finale sostenuta al termine del corso in data: …………
Ha ottenuto una valutazione………………….. (positiva/negativa).

Luogo e data: ……………………….

Firma del legale rappresentante ………………………………..

7. MATERIALE DIDATTICO 

Al termine del corso verrà consegnato un supporto informatico contenente il materiale didattico rela-
tivo alle lezioni svolte durante il corso.

Ai partecipanti che hanno ottenuto un attestato idoneo all’inserimento nell’elenco dei certificatori
della Regione Liguria verrà altresì rilasciato il software per la compilazione dei certificati.

ALLEGATO B

Requisiti dell’attività formativa idonea all’iscrizione nell’elenco dei certificatori della
Regione Liguria di cui all’art.30 della l.r. n.22/2007

I soggetti pubblici e privati che intendano svolgere attività formativa idonea all’iscrizione all’elenco
dei certificatori della Regione Liguria devono possedere i seguenti requisiti:

1. Comprovata esperienza nel campo della formazione;
2. Completa rispondenza del progetto formativo ai contenuti  ed all’articolazione del corso stabiliti

dalla Giunta regionale con d.G.R. n. 624  del 6.6.2008;
3. Disponibilità, da parte del soggetto richiedente, delle strutture, sia immobiliari, sia tecnico-didat-

tiche, idonee allo svolgimento del corso, che si sostanzia in:
a) adeguatezza dei locali e delle attrezzature alle vigenti norme in materia di antiinfortunistica, di

igiene, di tutela ambientale, di edilizia scolastica, di tutela della salute negli ambienti di lavoro
e di prevenzione incendi;

b)adeguatezza delle strutture e delle attrezzature al tipo di attività formativa che il richiedente
svolgerà in base al progetto formativo e pertanto disponibilità di un’aula informatica attrezzata
con una postazione docente per il controllo delle postazione dei partecipanti al corso, in cui svol-
gere tutte le attività didattiche che prevedono esercitazioni pratiche;

I requisiti sopradescritti potranno essere oggetto di verifiche e controlli da parte della Regione.

Documentazione da produrre a corredo della domanda

Il legale rappresentante del soggetto richiedente fornisce a Regione richiesta di svolgimento di atti-
vità di formazione idonea all’iscrizione all’elenco dei certificatori della Regione Liguria, corredata da:

1. dettagliato elenco delle attività formative svolte, con ogni utile informazione atta a comprovare tali
attività; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 27 Parte II 2.07.2008 - pag. 3786

2. dichiarazione di completa rispondenza del progetto formativo in argomento ai contenuti  ed all’ar-
ticolazione del corso stabiliti dalla Giunta regionale con d.G.R. 624  del 6.6.2008; 

3. specificazione dei nominativi dei docenti dei corsi e relativi curriculum;
4. dichiarazione di conformità dei locali e delle attrezzature alle normative in materia di antiinfortu-

nistica, di igiene, di tutela ambientale, di edilizia scolastica, di tutela della salute negli ambienti di
lavoro e di prevenzione incendi;

5. dichiarazione di adeguatezza delle strutture e delle attrezzature al tipo di attività formativa che il
richiedente svolgerà, con particolare riferimento alla disponibilità di adeguata aula informatica;

6. specificazione dei costi richiesti pro-capite per la partecipazione al corso.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
06.06.2008 N. 627

L.r. 14 del 27.03.1998, modificata dalla l.r. 2 del 02.01.2003. Approvazione modalità
attuative per impiego risorse residue risultanti all’avvenuto completamento del pro-
gramma d’intervento precedentemente approvato.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa:

1. di destinare l’utilizzo della quota ancora residua del fondo costituito presso FILSE S.p.A., pari a
euro 1.247.628,56, per le finalità della legge regionale n°14 del 27/03/1998, modificata dalla l.r. 2
del 02/01/2003, per la realizzazione di interventi ubicati nelle zone del territorio regionale indivi-
duate dalla stessa, non assistite da misure agevolative del Documento Unico di Programmazione
Obiettivo 2, entro il 31.12.2008 (termine di validità del DOCUP stesso), finalizzati alla riqualifica-
zione dei siti produttivi, da attuarsi da parte di enti locali e/o di società miste a maggioranza pub-
blica finalizzati;

2. di approvare nuove modalità attuative, allegate alla presente deliberazione, quale parte integrante
e sostanziale che, fermo restando i principi generali e le modalità per la concessione dei contribu-
ti di cui alla L.r. 14/98, siano adeguate alle esigenze in premessa espresse, in ordine ai tempi e alla
documentazione da presentare da parte dei soggetti proponenti;

3. di dare mandato a FI.L.S.E. S.p.A. di procedere, mediante la comunicazione ai Soggetti  interessa-
ti e la successiva predisposizione degli atti necessari, alla istruttoria e alla concessione delle quote
di contributo ai soggetti beneficiari in possesso dei requisiti, per interventi che vengano ultimati
entro il 31.12.2008, secondo quanto stabilito nel presente atto, previa le opportune verifiche del
caso;

4. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino della Regione Liguria

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Liguria entro 60 giorni o ricorso straor-
dinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero




